
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI 

 
Registro Generale n.  723 del  16-11-2023 

 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: Collocamento in quiescenza per raggiunti limiti di età. Decorrenza 
01/12/2023. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di novembre il Responsabile del Settore 

BATTIATO ANNA LUCILLA 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

    -   VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che il dipendente matr. n. 80, profilo professionale “Area degli Istruttori”, ex 
cat. C posizione economica C5, a tempo pieno indeterminato, in servizio presso il Settore 
Economico Finanziario, con istanza del 23/10/2023, acquisita al protocollo generale al n° 
14475, ha chiesto di essere collocato a riposo, avendo raggiunto il limite di età, a 
decorrere dall’1 dicembre 2023 (primo giorno del mese successivo al compimento del 67 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.63 del 16-11-2023 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

anno di età), in quanto in possesso dei requisiti previsti dalla normativa in materia; 
 
Vista la ricevuta di presentazione di domanda on line, pratica n. 20232056857800038 di 
pensione di anzianità inoltrata all'INPS di Enna (Prot. INPS.0040.12/06/2023.1349149) 
dal Patronato INCA (Ufficio 55401 ente 016) per conto del suddetto dipendente; 
 
 

  Riscontrato che: 
 

 l’art. 24, commi 6 e 7, del D.L. n. 201 del 06.12.2011, convertito in Legge n. 214 
del 22.12.2011, dispone che a decorrere dal 1° gennaio 2012, per i lavoratori e 
lavoratrici dipendenti, di cui all’art. 22 ter, comma 1, del D.L. n. 78 del 01.07.2009, 
il nuovo termine di accesso alla pensione di vecchiaia è determinato al 66° anno di 
età con un’anzianità contributiva minima ad anni 20; 

 
 il D.M. 16.12.2014 stabilisce che a decorrere dal 1° gennaio 2016, i requisiti di 

accesso ai trattamenti pensionistici, di cui all’art. 12, commi 12 bis e 12- quater, 
fermo restando quanto previsto dall’ultimo periodo del predetto comma 12 quater, 
del decreto- legge 30 luglio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge 
30 luglio 2010, n. 122 ss.mm.ii., sono incrementati di 4 mesi e i valori della somma 
di età anagrafica e di anzianità contributiva, di cui alla Tabella “B”, allegata alla 
legge 23 agosto 2004, n. 243 ss.mm.ii., sono ulteriormente incrementati a 0,3 unità; 

 
Rilevato che la Circolare INPDAP n. 18 del 08-10-2010, dispone che l’Amministrazione 
mantiene in servizio i dipendenti che cessano per limiti di età ovvero di servizio sino alla 
data di decorrenza del trattamento pensionistico, al fine di assicurare un’adeguata tutela 
previdenziale, garantendo la continuità tra stipendio e pensione. 
 
Preso atto della Circolare INPS n. 28 del 18.02.2022 ad oggetto: “Decreto 27 ottobre 2021. 
Adeguamento dei requisiti di accesso al pensionamento agli incrementi della speranza di vita   
a decorrere dal 1° gennaio 2023”, la quale ribadisce che il requisito per la pensione di   
vecchiaia per gli iscritti all’assicurazione generale obbligatoria, alle forme sostitutive ed   
esclusive della medesima e alla Gestione separata di cui all’art. 2, comma 26, della Legge 8   
agosto 1995, n. 335 dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024 è di 67 anni. 

 
Considerato che il dipendente de quo compirà 67 anni in data omissis, per cui è necessario 
collocare a riposo d’ufficio per limiti di età, con decorrenza dal 1 dicembre 2023, così come 
previsto dal D.L. 201/2011. 
 
Dato atto che sono stati rispettati i termini di preavviso; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover accogliere l'istanza di che trattasi e dover provvedere agli 
adempimenti di competenza del datore di lavoro ai fini dell'elaborazione e della liquidazione 
del trattamento pensionistico spettante al dipendente, secondo le modalità e indicazioni 
diramate dall'ex INPDAP, ora INPS – Gestione Dipendenti Pubblici; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
- il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. 
- lo Statuto Comunale 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.63 del 16-11-2023 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

- il vigente Regolamento degli uffici e Servizi; 
- la normativa vigente in materia, nonché, le circolari INPS in materia di pensionamento per 

i propri iscritti; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

Di collocare a riposo per raggiungimento dei limiti di età, il dipendente di ruolo a tempo 
pieno e indeterminato di questa Amministrazione, matr. n. 80, inquadrato con il profilo 
professionale “Area degli Istruttori”, ex cat. C posizione economica C5 con decorrenza dal 1 
dicembre 2023,  
 
Di dare atto che il rapporto di impiego si intenderà cessato, a tutti gli effetti di legge con 
decorrenza 1 dicembre 2023 (ultimo giorno di servizio 30 novembre 2023). 

 
   Dare mandato al Servizio Personale di provvedere alla trasmissione del presente atto   e 
degli 
   elaborati telematici relativi alla pratica di pensione in argomento all'INPS – Gestione 
Dipendenti  
   Pubblici. 
 
   Trasmettere la presente determinazione all’interessato, al Settore Economico-finanziario, 
per i  
   provvedimenti di competenza e alle RSU e OO.SS. 
 
 Di pubblicare il presente atto all’Albo on line comunale e sul sito internet in 
Amministrazione Trasparente. 

 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell'Albo Pretorio del sito web 
istituzionale e nella pagina Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, come 
stabilito ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  16-11-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. IMPELLIZZERI SALVATORE 

 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.63 del 16-11-2023 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

 


